中教服国培（北京）教育科技院
[image: image1.jpg]

中教服国培【2024】0231号
新时代高校实验室建设暨实验技术队伍能力提升研讨会

通 知

各高等学校（军事院校、职业院校、有关单位）：
为了落实2024年全国教育工作会议、大力弘扬践行教育家精神，拓展教师队伍培养培训新思路，推进教师资源配置优化和管理制度改革，营造尊师重教、尊师重道社会风尚，以教师之强支撑教育之强。

实验教学作为人才培养体系的重要组成部分,相较于理论教学更加有利于学生主动建构科学的知识体系,培养学生创新意识和实践能力,提高学生综合科学素质。实验教学质量是人才培养质量和高校人才培养能力建设的重要内容。当前,我国高等教育正处于内涵发展、质量提升、改革攻坚的关键时期和全面提高人才培养能力、建设高等教育强国的关键阶段。为深入学习和贯彻党的二十大精神，适应新时代高校实验室高质量发展的新要求，提升学校实验室建设水平，激发实验技术人员工作的创新性。我院举办“新时代高校实验室建设暨实验技术队伍能力提升研讨会”,现将有关事项通知如下：
一、组织机构：
主办单位：中教服国培（北京）教育科技院

协办单位：北京中教师培教育科技服务中心

二、研修对象：

高校有关领导,教务、实验室与设备管理等有关职能部门负责人和管理骨干,各院(系)有关负责人、实验室管理人员、实验技术人员和实验教师等。

三、培训时间及地点：

	会 议 时 间
	地 点
	报 到 时 间

	2024年12月6日-9日
	南 京
	12月6日

	线上同步融合直播

四、研修内容：

	时 间
	现场实务指导、现场演练

	12月6 日
	线下全天报到

	12月7 日8:30-11:30
	研修内容
	主题：新时代实验教学与创新人才培养之思考内容

	主讲专家
	熊宏齐  教授，东南大学实验室与设备管理处处长，教育部高等学校实验室建设与实验教学指导委员会秘书长，虚拟仿真实验教学创新联盟实验教学优质创新课程培育项目首席专家。

	12月7日14:00-17:00
	研修内容
	主题：高校实验室安全规范化管理体系研究

	主讲专家
	冯建跃  教授，曾担任浙江大学实验室与设备管理处处长、浙江大学分析测试中心常务副主任、中国高教学会实验室工作分会副理事长兼技术安全工作部主任、浙江省高教学会实验室工作分会理事长等。

	12月8日8:30-11:30
	研修内容
	主题：高校实验室安全治理能力建设
1.新时期实验室安全工作形势与要求

2.实验室安全双重预防机制构建与实践

3.实验室安全分级分类体系构建与实践

4.实验室和实验项目风险评估体系构建与实践

5.高校实验室安全检查体系构建与实践

	主讲专家
	吴祝武  中国矿业大学实验室与设备管理处处长，中国高等教育学会实验室管理工作分会常务理事、技术安全部副部长，江苏省高校实验室研究会副理事长，煤炭高等教育实验室工作研究会秘书长，教育部实验室安全检查专家组组长。

	12月8日14:00-17:00
	研修内容
	主题：实验教学中心的建设与实验教学的创新能力培养

一、实验教中心的岗位设置、考核与晋升

二、实验中心的数智化建设与管理

三、实验课程的数智化教学

四、实验教学中学生创新能力的培养与提升

	主讲专家
	吴 敏  浙江大学生命科学学院教授、海洋学院兼聘教授，博士生导师，教育部高等学校大学生物学课程教学指导委员会副主任委员，浙江大学国家级生物学实验教学示范中心主任。

	12月9日
	培训结束，学员返程。

五、拟邀师资：
熊宏齐  教授，东南大学实验室与设备管理处处长，教育部高等学校实验室建设与实验教学指导委员会秘书长，虚拟仿真实验教学创新联盟实验教学优质创新课程培育项目首席专家，《国家级实验教学示范中心评审指标体系》《国家级实验教学示范中心管理办法》《虚拟仿真实验教学课程建设指南》《国家级虚拟仿真实验教学一流课程评审指标》等文件的主要研制者。
冯建跃  教授，曾担任浙江大学实验室与设备管理处处长、浙江大学分析测试中心常务副主任、中国高教学会实验室工作分会副理事长兼技术安全工作部主任、浙江省高教学会实验室工作分会理事长等。2016年受聘担任教育部首届高校科研实验室安全管理专家委员会主任，现担任中国高教学会理事、中国仪器仪表行业协会实验室建设与安全分会理事长、浙江省分析测试协会副理事长、国家级实验室资质认定评审员等。

吴祝武  中国矿业大学实验室与设备管理处处长，中国高等教育学会实验室管理工作分会常务理事、技术安全部副部长，江苏省高校实验室研究会副理事长，煤炭高等教育实验室工作研究会秘书长，教育部实验室安全检查专家组组长。
吴 敏  浙江大学生命科学学院教授、海洋学院兼聘教授，博士生导师，教育部高等学校大学生物学课程教学指导委员会副主任委员，浙江大学国家级生物学实验教学示范中心主任。
六、费用标准：
线下会务费1880元/人（含培训费、资料费等），交通，食宿费用自理（组织6人以上培训费1680元/人，团体报名费用可另行协商）。
线上直播课费用980元/人（组织6人以上培训费880元/人，团体报名费用可另行协商）。
七、培训证书：

学员完成全部课程，将获中教服国培（北京）教育科技院具章的培训证书，可作为教师继续教育每年学时要求的证明，证书可网上验证。

八、汇款信息：
    1、汇款缴款方式一：
单 位：中教服国培（北京）教育科技院
帐 号：0200 2187 0920 0081 972

开户行：中国工商银行股份有限公司北京八角支行
2、汇款缴款方式二：
单 位：北京中教师培教育科技服务中心
帐 号：0200 2187 0920 0103 518

开户行：中国工商银行股份有限公司北京八角支行
九、报名方式及注意事项：
1、咨询电话：010-53390942；15201267126（同微信号）
报名邮箱：zjfgpjy@163.com；862345948@qq.com

网    址：www.zjfgpjy.com

联 系 人：饶老师  李老师  陈老师
2、注意事项：请扫码微信公众号了解课程详情，公众号可在线报名也可填写报名表发至报名邮箱我们会及时与您联系。
[image: image2.png]

[image: image3.png]

[image: image4.jpg]

中教服国培             中教师培教育             报名课程
[image: image5.jpg]

微信公众号              微信公众号              扫码填表

北京中教师培教育科技服务中心        中教服国培（北京）教育科技院

二〇二四年十月十日                  二〇二四年十月十日
新时代高校实验室建设暨实验技术队伍能力提升研讨会
报名回执表
经研究，我单位选派下列老师参加学习：                    此表复印有效
	单  位

	纳税人识别号

	发票开具项目
	(会务费       □培训费      □会议费

	参 会 代 表
	姓  名
	性 别
	职称/职务
	学 科
	手 机
	电子邮箱

	参会方式
	□线上                     □线下

	住宿预订
	□合住                     □单住

	备  注

报名邮箱：zjfgpjy@163.com；862345948@qq.com